25 **pestem ac perniciem**] Sine dubio hanc locutionem Muretus sumpsit ex Cicerone, a quo bis adhibita est (*Pro Rab. 2, De Div. I, 47*).

31 **alias**] Adverbium, sane, non adiectivum, cuius significatio est “aliis temporibus.”

32-35 **Hoc autem tempore . . . speremus.**] Id est, ordine verborum paulo mutato, “etiam iis, qui non possunt Graece legere, multum auxilii speremus nos allatueros ad illam ipsam Marsili interpretationem, quae in manibus est, qualiscunque est, commodius intelligendam.”

33 **ut etiam iis, qui Graece nesciunt**] Non semper erat mos Mureti ita contextus Graecos tractare ut etiam homines Graecae imperiti possent intellegere. Vid. Lines (2002) de Mureti commentariis in Aristotelis *Ethica* scriptis: “He bases his lecture on the Greek text . . . and liberally sprinkles his discussion of individual

manibus est, qualiscunque est, Marsili interpretationem commodius intelligendam auxili 35 allatueros esse speremus. Qui autem aliena esse haec eius personae quam hoc tempore sustinemus putant, primum hoc velim in memoriam revocent, quibus temporibus ars rhetorica doceri coepit, eosdem habitos esse et politicos et dicendi magistros. In quo ut, qui tum se eos pro talibus venditabant, nimium sibi sumpsisse artique suae pro soccis, ut ita dicam, cothurnos induisse fateamur: ex eo tamen ipso intelligi licet, magnam aliquam 40 inter eas facultates affinitatem ac similitudinem esse. Neque enim res plane disiunctae ac dissimiles iungi ac permutari inter se solent: neque quisquam est aut ita duro ore aut ita hebetibus oculis, ut earum unam pro altera aut aliis tentet obtrudere aut sibi ipse patiatur obtrudi. Deinde Aristoteles, qui, quae quasi sylva ac materies oratori proposita sit, F. p. 323 unus omnium et vidit optime et diligentissime persecutus est, rhetoricam ex quadam dia-

passages with the Greek original, sometimes emended according to his own conjectures. When he refers to works by other Greek writers, he often cites them at length, again in the original,” quae tamen consuetudo non omnibus discipulis placuit (p. 333).

34 **Marsili interpretationem commodius intelligendam**] Ficinus enim opera Platonis omnia saeculo priore in sermonem Latinum verterat. Vid. Hankins (1990), pp. 300-317.

35-37 **Qui autem . . . magistros.**] Quod argumentum plenius effusiusque tractabitur in oratione quae sequitur. Vid. quoque 1557.

38-39 **pro soccis . . . fateamur**] Sacci erant calceamenta quae gerebantur praecipue ab histrionibus comoedis, cothurni tamen a tragediis.

43-44 **Aristoteles, qui . . . persecutus est**] Id est, ordine verborum paulo mutato, Aristoteles, qui unus ex omnibus aliis hominibus et optime vidit et diligentissime persecutus est quae materies oratori proposita esset.

44 **rheticam . . . docet existere**] Vid. Aristotelis *Artem Rheticam* I, 2, 7, quem locum F. animadvertisit: ὥστε συμβαίνει τὴν ῥήτορικήν οἷον παραφυές τι τῆς διαλεκτικῆς εἶναι καὶ τῆς περὶ τὰ ἥθη πραγματείας, ἦν δίκαιόν ἐστι προσαγορεύειν πολιτικήν. Et Muretum alibi de Aristotele disserentem: “Ut enim dialecticus duobus instrumentis utitur ad probandum, syllogismo et inductione, ita orator duobus, quae illis ex altera parte respondent, enthymemate et exemplo. Enthymema, oratorius syllogismus est: exemplum, oratoria inductio” (1576c, p. 349).

44-45 **dialectices et politices**] Pro “artis dialecticae et artis politicae” Muretus formis Graecis utitur

45 lectices et politices permistione quasique consitione docet existere, ut, non dicam tueri munus suum, sed ne esse quidem ac constare possit, nisi decerpitas ac delibatas ex earum ultraque particulas corrogarit. Ut igitur veteres illi arroganter, qui cum pectendae modo et intorquendae et tamquam calamistris inurendae orationis vias traderent, politicos se haberi volebant: ita nos modeste, qui quod nobis deest, quoque carere non possumus, a
50 Philosophis mutuamur. Quid? Non Hermagoras, cuius auctoritatem secuti plurimi sunt, civiles quaestiones oratoris esse materiam tradidit? A quo qui dissenserunt non eo errasse illum dixerunt, quod oratori nimium tribuisset, sed quod parum. Nonne Aristoteles ipse diligenter cognoscendas esse oratori rerum publicarum formas praecipit? Quid vero apud

47 **arroganter**] B, V: arrogantes F

50 **Quid?**] F: Quid, V

49 **modeste**] modeste B, V: modesti F

52 **tribuisset**] B, F: trabuisset V

(dialectics = διαλεκτικῆς, politices = πολιτικῆς).

45 **tueri**] sc. possit (ex enuntiatio quod sequitur).

47 **corrogarit**] sc. ars rhetorica.

50–51 **Non Hermagoras . . . tradidit?**] Vid. Sexti Empirici Πρὸς Ἀριστοφάνην II, 62: καὶ Ἐρμαγόρας τελείου ρήτορος ἔργον εἶναι ἔλεγε τὸ τεθὲν πολιτικὸν ζήτημα διατίθεσθαι κατὰ τὸ ἐνδεχόμενον πειστικῶς.

52–53 **Nonne Aristoteles . . . cognoscendas esse oratori rerum publicarum formas praecipit?**] F. hunc Aristotelis locum animadvertisit: μέγιστον δὲ καὶ κυριώτατον ἀπάντων πρὸς τὸ δύνασθαι πείθειν καὶ καλῶς συμβουλεύειν τὸ τὰς πολιτείας ἀπάσας λαβεῖν καὶ τὰ ἑκάστης ἥθη καὶ νόμιμα καὶ συμφέροντα διελεῖν. πείθονται γὰρ ἀπαντες τῷ συμφέροντι, συμφέρει δὲ τὸ σῶζον τὴν πολιτείαν. ἔτι δὲ κυρία μέν ἐστιν ἡ τοῦ κυρίου ἀπόφανσις, τὰ δὲ κύρια διέρχονται κατὰ τὰς πολιτείας: ὅσαι γὰρ αἱ πολιτεῖαι, τοσαῦτα καὶ τὰ κύριά ἐστιν. εἰσὶν δὲ πολιτεῖαι τέτταρες, δημοκρατία, ὀλιγαρχία, ἀριστοκρατία, μοναρχία, ὥστε τὸ μὲν κύριον καὶ τὸ κρῖνον τούτων τι ἀν εἴη μόριον ἢ ὅλον τούτων (*Rhet.* I, 8).

53–55 **Quid vero apud Ciceronem frequentius . . .**] Vid. Ciceronis libros *De oratore* inscriptos. E.g. I, 68–69: “Sed si me audiet, quoniam philosophia in tris partis est tributa, in naturae obscuritatem, in disserendi subtilitatem, in vitam atque mores, duo illa relinquamus atque largiamur inertiae nostrae; tertium vero, quod semper oratoris fuit, nisi tenebimus, nihil oratori, in quo magnus esse possit, relinquemus. Quare hic locus de vita et moribus totus est oratori perdiscendus; cetera si non didicerit, tamen poterit, si quando opus erit, ornare dicendo, si modo ad eum erunt delata et ei tradita.” Cf. Muretum ipsum alibi de his rebus loquentem: “neque quisquam oratoris aut eloquentis nomine dignus evaserit qui non prius omnia philoso-

Ciceronem frequentius, quam sine Philosophia non posse effici eloquentem, omnemque
55 ubertatem dicendi ac copiam a Philosophorum scriptis esse oratori petendam? qui etiam
se non ex rhetorum umbraculis, sed ex Academiae spatiis oratorem extitisse profitetur. An
umquam Pericles fulgurare, tonare, permiscere Graeciam dictus esset, nisi Anaxagoram
audiisset? Demosthenem autem, quo nemo unquam in dicendo nervosior aut efficacior
fuit, unde hausisse illam vim, qua superat omnes, nisi ex Platonis schola et sermonibus
60 creditis?

Sed est quoddam genus hominum, qui cum se Ciceronis studiosissimos haberi ve-
lint, uni ex omnibus Ciceronis auctoritatem ac iudicium maxime contemnere videntur.

phorum scripta, quae quidem ad formandos mores et ad tractandam rem pub. pertinent, omnem historiam
veterem, omnes antiquos et Graecos et Latinos poetas diligenter et accurate pervoluntarit” (1572b, p. 263).

56 **umbraculis**] Proprio sensu, umbraculum est locus in quo est umbra; translate autem eandem habet
significationem ac *schola*.

56–58 **An umquam Pericles . . . nisi Anaxagoram audiisset?**] Cf. verba simillima quae in alia Mureti
oratione, “De philosophiae et eloquentiae coniunctione” inscripta, reperiuntur: “Quid Periclem illum, cuius
in labris persuadendi Deam sessitavisse dictum est, quem fulgurare, quem tonare, quem permiscere Grae-
ciam Comici veteres tradiderunt, quid igitur illum impulit, ut Anaxagorae se Physico erudiendum daret,
eumque assetaretur, si ad illam, ad quam adspirabat, eloquentiae laudem nihil in illius doctrina intellexerat
esse momenti?” (1557, p. 143).

58–60 **Demosthenem . . . creditis?**] Apud nonnullos scriptores Demosthenis fertur apud Platonem rebus
philosophicis studuisse, vel saltem libros Platonem legisse. Vid. Plutarchi *Dem.* 5.5; Ciceronis *Brutus* 121;
Quintiliani *Inst. XII*, 2, 22. Muretus eundem argumentum alibi prosequitur, Demosthenem cum Cicerone
coniungens: “Quid Demosthenem, quid M. Tullium commemorem? tantam in utroque dicendi copiam fuisse
censemus, nisi ille Platonem, hic Philonem, Diodotum, Posidonium aliasque permultos nobiles Philosophos
studiosos ac diligenter audisset?” (1557, p. 143).

61–62 **Sed . . . videntur**] Alibi paulo vehementius in Ciceronianos Muretus invehitur. Ludibrio habet eum
qui “vulgaria Rhetorum praecepta utcunque [didicerit] et in Ciceronis scriptis tantum [posuerit] operae, ut
adhibito Nizolii libro, possit orationem aut epistolam scribere, cuius tum singulae voces, tum ipsa etiam
structura et collocatio Ciceronem oleat, protinus magno eorum consensu, qui nihil altius aut sublimius co-
gitant, eloquentis nomen assumit”; Muretus enim putat huiusmodi eloquentiam longe ab eloquentia
quam antiqui colebant (1572b, pp. 261–62). (De Nizolio vid. annotationem infra scriptam in versum 78m.)

Nam cum Cicero toties inculcat, ei qui ad eloquentiae gloriam aspiret, pervolutandum esse omne scriptorum genus, ut multiplici rerum cognitione quasi laetificata efflorescat
65 ac redundet oratio: hi perinde ac si hoc aut non legerint aut satis putent esse quod legerint, ad unius Ciceronis scripta tamquam ad Sirenios scopulos adhaerescunt, ea una manibus terunt, eorum non voculas modo, sed syllabas prope omnes minuta quadam et anxia curiositate ad calculos vocant, ab eis commovere oculos nefas putant, praeter unum denique Ciceronem aut tres, si forte, aut quatuor illorum temporum aequales aut certe illi
70 aetati suppare, aliorum omnium scriptorum contactum ipsum refugiunt, ne inquinentur. Itaque ut Ixion in poetarum fabulis nubem amplexatus dicitur, cum sibi Iunonem amplexari videretur: ita isti pro vera et solida et succi ac sanguinis plena eloquentia ariditatem quandam ac sterilitatem orationis, et iejunam et fame ac macie enectam, et nullius rei nisi odii plenam in verbis ad Lydium illum Nizolii lapidem examinandis morositatem

F. p. 324

63–65 **Nam cum . . . efflorescat ac redundet oratio**] Cf. Ciceronem: “Ac mea quidem sententia nemo poterit esse omni laude cumulatus orator, nisi erit omnium rerum magnarum atque artium scientiam consecutus: etenim ex rerum cognitione efflorescat et redundet oportet oratio” (*De Or. I*, 20).

65–66 **hi perinde . . .**] Alibi Muretus dialogum fingit inter se et Ciceronianum quandam: “[Ciceronianus:] Latinae quidem eloquentiae laudem affectanti satis esse unus Cicero visus est. [Muretus:] Quae ista, malum, Latina eloquentia est, aut quando quisquam veterum istud iter ad eloquentiam tenuit? Mihi quisquam eloquentiam vocat, cum genera caussarum et nomina figurarum et vulgaria quaedam praecepta de conformandis orationis partibus et huiusmodi naenias didiceris, voculas ex Cicerone collectas coniungere et ex eis quasi tessellis iejunam ac famelicam orationem contexere, sedulo caventem ne quid dicatur, quod non ante Cicero dixerit? Picarum et psittacorum ista eloquentia est, auditas voces iterare ac reddere neque quidquam unquam dicere quod sit vere ac proprie tuum” (1572b, p. 262).

68 **ad calculos**] Cicero: “Hoc quidem est nimis exigue et exiliter ad calculos vocare amicitiam, ut par sit ratio acceptorum et datorum” (*De Am. 58*). Seneca: “Mihi crede, advoca illam in consilium: suadebit tibi ne ad calculos sedeas” (*Epist. II*, 17, 2). Livius: “An si ad calculos eum res publica vocet, non merito dicat: ‘annua aera habes, annuam operam ede: an tu aequum censes militia semestri solidum te stipendum accipere?’” (V, 4).

71–72 **Itaque ut Ixion . . . videretur**] De Ixione vid. Pindarum, *Pyth.* 2 et Diodorum Siculum IV.69.3–5.

74 **ad Lydium illum Nizolii lapidem**] Lapis Lydius est lapis quo varia metallorum genera discernuntur.

75 amplexantur. Ridicula capita! Cuius se admiratores praecipuos videri volunt, eius monita ac praecepta ad se pertinere non censem. Nos vero demus operam, ut simus, quod isti non sunt, vere ac serio Ciceroniani, et illi saluberrimo Ciceronis praecepto obtemperantes exutiamus ac perscrutemur omnes forulos bibliothecarum veterum; in primisque amemus atque admiremur Platonem: quo ille laudando ac commendando expleri non potest; quem nec nimis valde nec nimis saepe laudari posse ait; quem omnium, quicunque unquam scripserunt locutive sunt, principem; quem cum Panaetio Philosophorum Homerum, quem auctorem divinum, quem quasi Deum quandam Philosophorum vocat; cuius sapientiam et eloquentiam sic admirata est antiquitas, ut Iovem ipsum dicerent, si Graece loqueretur, sic loqui.

75 **capita!**] F: capita B, V

Muretus hanc notionem metaphorice inducit pro illo Marii Nizolii libro, qui *Thesaurus Ciceronianus* inscribitur, quo Ciceroniani locutiones experiebantur. Muretus, sane, talia opera irridebat (vid. supra annotationem in versus 65-67 scriptam). Dicit se quondam in oratione admiscuisse locutiones apud Ciceronem repertas sed non apud Nizolum; auditores, qui putabant se veros Ciceronianos esse, “ut earum quamque audierant, cervicem contorquere, humeros attollere, frontem contrahere . . .” (*Variarum Lectionum* lib. XV, cap. I; F. vol. III, p. 330.)

79 **ille**] Id est, Cicero.

81-82 **quem cum Panaetio Philosophorum Homerum**] F. hunc Ciceronis locum animadvertisit: “credamus igitur Panaetio a Platone suo dissentienti? quem enim omnibus locis divinum, quem sapientissimum, quem sanctissimum, quem Homerum philosophorum appellat, huius hanc unam sententiam de immortalitate animorum non probat” (*Tusc.* I, 79).

82 **auctorem divinum**] F. hunc Ciceronis locum animadvertisit: “Sequar igitur ut institui divinum illum virum quem <nimia> quadam admiratione commotus saepius fortasse laudo quam necesse est” (*De leg.* III, 1).

82 **quem quasi Deum quandam Philosophorum vocat**] F. hunc Ciceronis locum animadvertisit: “Audiamus enim Platonem quasi quandam deum philosophorum” (N. D. II, 32). Alius fons huius dicti non videtur extare.

83-84 **ut Iovem ipsum dicerent . . . sic loqui**] F. hunc Ciceronis locum animadvertisit: “Quis enim uberior in dicendo Platone? Iovem sic [ut] aiunt philosophi, si Graece loquatur, loqui” (*Brut.* 121). Vid. quoque orationem Mureti “De philosophiae et eloquentiae coniunctione” inscriptam, in qua eadem fere verba repe-

85

Atque equidem constitueram hodie de Platone aliquid dicere: sed me copia ipsa deterruit. Vix enim potest quisque ullum paullo dignorem lectu scriptorem, eorum quidem, qui post Platonem vixerunt, in manus sumere, ut non in aliquid, quod de Platone ample ac magnifice dicatur, incurrat. Quare de ipso quidem in praesentia silentium erit: sed quando librum primum de Repub. explicare ingredior, attingam prius et exponam breviter 90 nonnulla, quae Platonis interpretes quasique hypophetae in uniuscuiusque libri Platonici principio tractare consueverunt. Primum igitur dicam, quid in his libris propositum sit Platoni; quod Graeci σκοπὸν aut πρόθεσιν vocant: deinde quo in genere eos scripserit; quod illi εἶδος aut χαρακτῆρα dicunt: postremo eorum ὕλην sive materiam explicabo. Materiam autem voco, ne quis sit error, non id, quo de agitur: ea enim est, quam dixi 95 πρόθεσιν: sed certam quandam totius disputationis, ut rhetores loquuntur, περίστασιν, quae loco, tempore, personis continetur. Quid igitur Platoni praecipue propositum sit in his dialogis, non eadem omnium sententia est. Sunt enim, qui de iustitia hic, non de republica, praecipue disputari contendant, quae vis eius quaeque natura sit, et ut ex eius cultu omnia bona et privatim et publice ad homines perveniant, contraque mala omnia ab iniustitiae fonte manent. Huius opinionis suae tria potissimum argumenta afferunt. Unum, F. p. 325 quod principium totius disputationis, quae cum Cephalo posteaque cum Polemarcho et Thrasymacho instituitur, manifesto a iustitia ducitur: neque quidquam ab eis aliud quaeri videtur. Alterum, quod quicquid in his libris de Republica dicitur, accessio quaedam est et appendix disputationis de iustitia. Cum enim ex dubitationibus Glauconis et Adimanti 100 expressior quaedam et evidentior iustitiae tractatio requireretur, eaque videretur semper aliquid obscuritatis habitura, quam diu in uno homine insisteret; quo maiorem et latiorem campum haberet oratio, transiit Socrates ad explicandam formam totius civitatis,

98 **eius**] B, F: eis V106 **quo**] B, F: quod V102 **manifesto**] B, V: manifeste F107 **transiit**] B, F: transit V104 **Cum**] B, V: Dum F

riuntur: "De quo [sc. Platone] Cicero, bonus in primis aestimator eloquentiae, ita magnifice sentiebat, Iovem ut ipsum, si Graece loqui vellet, non alio quam Platonis sermone usurum esse diceret" (1557, pp. 146-7).

ut, cum docuisset toti civitati et necessariam et salutarem esse iustitiam, etiam in singulis eandem illius esse vim, facilius et apertius cerneretur. Qua in transitione comparationem 110 adhibuit elegantissimam, quae his verbis explicata est libro secundo: “Si quis,” inquit, “nobis proposuisset aliquid longo intervallo legendum, quid minutis litteris scriptum foret, neque nos valde acutis et perspicacibus essemus oculis, posteaque alicui nostrum veniret in mentem, idem alibi extare in grandiori tabula grandioribus litteris scriptum, nemo esset, quin lucro quodammodo apponерет, illam prius grandiorem tabulam inspicere, ut postea, quae in minore scripta essent, iisdem vestigiis facilius persequi posset.” Addit deinde, eandem esse et idem efficere iustitiam in tota civitate et in uno homine, sed vim illius in civitate, quae maior ampliorque sit, et facilius et clarius perspici posse. Quod si disputatio de repub. ad illustrandam iustitiae naturam quaesita est, constat hanc quidem esse principem et προηγουμένην, illam de repub. adscitam et ἐμπίπτουσαν καὶ παρεμβεβλημένην.

115 120 Postremo id e Socratis ipsius verbis apertissime colligi, qui quoties ut fit in disputando a iustitia evagatus est, ad eam rediens, ait se redire ad id quod quaeritur et de quo instituta est disputatio: et ad ipsum libri decimi finem ita totum sermonem concludit, ut dicat, collendam esse iustitiam, ut et nobismet ipsis et Diis immortalibus amici simus. Haec igitur argumenta sunt eorum, qui de iustitia, non de repub. praecipuam quaestionem in his dialogis esse aiunt. Qua in sententia Marsilius fuit, qui quidem in huius libri argumento ita scripsérunt: “Atque ut saepe in his libris, sed praecipue in secundo declarat, totam dispu-

108 **salutarem**] B, F: salutem V

124 **repub.**] F: rep. B: republica V

118 **repub.**] F: Rep. B: Republica V

126 **scripsérunt**] B, F: scripsit V

119 **repub.**] F: Rep. B: Republica V

110–115 “**Si quis... posset.**”] Ipsa Platonis verba: εἰ προσέταξέ τις γράμματα σμικρὰ πόρρωθεν ἀναγνῶναι μὴ πάνυ ὄξὺ βλέπουσιν, ἔπειτά τις ἐνενόησεν, ὅτι τὰ αὐτὰ γράμματα ἔστι που καὶ ἄλλοθι μείζω τε καὶ ἐν μείζονι, ἔρμαιον ἀν ἐφάνη οἷμαι ἐκεῖνα πρῶτον ἀναγνόντας οὕτως ἐπισκοπεῖν τὰ ἐλάττω, εἰ τὰ αὐτὰ ὄντα τυγχάνει (*Resp.* 368D).

122–123 **ut et nobismet ipsis et Diis immortalibus amici simus.**] Cf. Platonem: ἵνα καὶ ἡμῖν αὐτοῖς φίλοι ὅμεν καὶ τοῖς θεοῖς . . . (*Resp.* 621C). Quae verba Ficino (1546) in sermonem Latinum ita reddit: “ut et nobis ipsis simus et diis amici” (p. 672).

tationem de iustitia a nobis inscribi mavult quam de republica.” Idem sentit et Chalcidius principio commentarii, quem scripsit in Timaeum. Sed et multorum ex veteribus eadem fuit opinio.

130 Alii tamen, quorum non minor est auctoritas, praecipuam esse censem quaestio-
nem de republica: idque his argumentis confirmant. Primum, quod inscriptio est de repub.
Quod argumentum ut plus habeat ponderis, ostendunt inscriptionem illam esse antiquis-
simam maximeque γνησίαν. Intelligendum est enim, non omnes inscriptiones librorum
Platonis aut antiquas aut indubitatas esse. Nam et Platonis quaedam tribuuntur, quae Pla-
tonis non sunt, ut Axiochus sive de morte, qui Xenophanis Platonici est, quod et Marsilius
scivit; ut Alcibiades secundus, quem et Athenaeus ait putari Xenophontis, et stylus ipse
id ostendere videtur; et Halcyon sive de mutatione formae olim legebatur inter opera Pla-
tonis, hodie inter dialogos Luciani; cum eorum neutrius sit, sed Leontis Academicus; et ii
dialogi, qui sine ulla dubitatione Platonis sunt, aliter ab aliis nominantur; ut Parmenides
140 ab aliis περὶ ιδεῶν, ab aliis περὶ γυμνασίας, ab aliis περὶ τοῦ ὄντος, ut testatur Procu-
lus; ut Philebus, ab aliis de voluptate, ab aliis de summo bono; et qui hodie titulum habet
ἐραστῶν, id est, amatorum, ab omnibus antiquis ἀντεραστῶν, id est, rivalium nomine
citari solet; estque ea verior inscriptio. Qui ergo ab inscriptione argumentantur, aiunt
verissimam et antiquissimam horum librorum inscriptionem esse πολιτείαν, id est, de
145 repub. non de iustitia. Nam et Aristoteles cum eorum epitomen quandam confecisset, ait

131 **repub.**] F: republica B, V

145 **repub.**] F: Rep. B: Republica V

127–128 **Chalcidius . . . Timaeum**] “Igitur cum in illis libris [sc. de rei publicae scriptis] quaesita atque inventa videretur esse iustitia quae versaretur in rebus humanis . . .” (p. 59 in Chalcidio [1962]).

135–136 **Marsilius scivit**] Vid. Hankins (1990): “Ficino, however, attributed the work to Xenocrates, apparently on the strength of a testimony in Diogenes” (p. 307, ann. 104).

136 **stylus**] Verbum quod, etsi cum usu Ciceronis non congruit, reperitur tamen apud Plinium et alios Plinii aequales. Fortasse hoc in loco inducitur consulto ut Muretus ostendat se non serviliter Ciceronem imitari, sed verba idonea aliis ex fontibus, cum necesse fuerit, libenter sumere.

οὗτως ἐπιτεμῆσθαι τὴν Πλάτωνος πολιτείαν· et in Convivio et in Politicis, quoties horum librorum mentio est, ita eas nominat. Theophrastus quoque in libris de Legibus eadem appellatione utitur. Sed et Plutarchus in quaestionibus Platonicis et Athenaeus et Origines, et ex Latinis Cicero, Macrobius, Lactantius, Chalcidius, omnes denique antiqui hos 150 libros de repub. non de iustitia vocant. Iam vero Platonicarum inscriptionum tria genera sunt: ἐκ προσώπων, ut Parmenides, Protagoras, Gorgias, Hippias; περιστατικά, ut Convivium; πραγματικά, ut Νόμων, Πολιτικός, Σοφιστής. Hae postremae semper continent τὸ προηγουμένως ζητούμενον. Haec autem et vera est et πραγματική.

150 **repub.**] V: republica

151 **sunt**] B, F: V omittit

146 οὗτως ἐπιτεμῆσθαι τὴν Πλάτωνος πολιτείαν] Quamquam F. de hoc loco siluit, Muretus cogitare videtur de Proclo, qui scripsit: καὶ γὰρ Ἀριστοτέλης ἐπιτεμνόμενος τὴν πραγματείαν ταύτην οὗτωσί φησιν, ἐπιτέμνεσθαι τὴν Πολιτείαν, καὶ ἐν τῷ Συστικῷ τοῦτον αὐτὴν προσαγορεύει τὸν τρόπον καὶ ἐν τοῖς Πολιτικοῖς ὡσαύτως, καὶ Θεόφραστος ἐν Νόμοις καὶ ἄλλοθι πολλαχοῦ (*In Platonis rem publicam commentarii* 4036).

153 **Haec . . . πραγματική**] Post haec verba F. scripsit “Reliqua desiderantur,” editor qui editionem Veroniensem curavit “Desiderantur hic argumenta reliqua pro sententia eorum qui Quaestionem Platonis in his libris praecipuam esse de Republica censem. Neque ultra dicendo progressus ipse videtur Muretus. Caetera enim, quae proposuerat, reiecit in sequens.”

CAPUT II: ORATIO IN PLATONIS *REM PUBLICAM ALTERA*

HABITA ROMAE IV. KAL. MARTII

MDLXXIV

Multa sapienter ab Euripide dicta sunt quaeque praeclare sustineant famam illius F. p. 327
oraculi quo traditum est eum in tribus qui illa aetate sapientissimi essent ipsius Dei voce
numeratum: recteque iudicavit Q. Cicero cum dixit se singulos eius versus singula testi-
monia putare. Apud eum autem quodam loco mirari se dicit Hecuba quod non, aliis omni-
bus studiis omissis, omnes homines ad studium eloquentiae incumbant: eam enim unam
in rebus humanis quasi regnum quoddam obtinere. Est et alibi, apud eundem poetam,
orationem ad res efficiendas non minus valere quam ferrum. Quae non splendidius aut
magnificentius dici quam verius et docet vetus historia et communis vita declarat. Quid
enim notius est quam in omni aetate extitissem semper aliquos qui quasi quodam guberna-
culo ita lingua huc illuc mentes audientium flecterent, quietas concitarent, commotas ac

1–3 **illius oraculi . . . numeratum**] Annotatio F.: “Schol. in Aristoph. Nub. 144. Σοφὸς Σοφοκλῆς, σοφώ-
τερος δ' Εὐριπίδης, | ἀνδρῶν δὲ πάντων Σωκράτης σοφώτατος. Cf. Suidas in v. Σοφός.” Origenes (1857)
videtur mentionem huius oraculi fecisse in libro *Contra Celsum* 7.6. Editor illius voluminis animadvertisit
eosdem locos atque F.

3 **Q. Cicero**] Frater Ciceronis minor natu.

3–4 **dixit . . . putare**] F. locum animadvertisit: “ego certe singulos eius versus singula testimonia puto”
(Cicero, *Epist. ad Fam. XVI*, 8).

4–5 **quod non . . . incumbant**] Muretus de his versibus (814–19, quos F. animadvertisit) videtur cogitavisse:
τί δῆτα θνητοὶ τἄλλα μὲν μαθήματα | μοχθοῦμεν ώς χρὴ πάντα καὶ ματεύομεν, | Πειθὼ δὲ τὴν τύραννον
ἀνθρώποις μόνην | οὐδέν τι μᾶλλον ἐς τέλος σπουδάζομεν | μισθοὺς διδόντες μανθάνειν, ἵν’ ἦν ποτε | πείθειν
ἢ τις βούλοιτο τυγχάνειν θ’ ἄμα; Quos in Latinum sermonem sic vertit Erasmus (1530): “Quid disciplinis
(dignum ut est) in caeteris | Sudamus, atque in singulas inquirimus? Ac non magis suadela, quae mortalibus
| Regina sola est, examussim exquiritur? | Datoque precio discitur, quo quae velit, | Ea quisque persuadere
possit et assequi?” (p. 60)

7 **orationem . . . ferrum.**] F. versus 516–17 in Euripidis *Phoenissis* repertos animadvertisit: πᾶν γὰρ ἐξαρεῖ
λόγος | ὁ καὶ σίδηρος πολεμίων δράσειεν ἄν. Id est, oratio omnia potest efficere quae ferrum hostium efficiat.

10–11 **quietas . . . commotas ac concitatas**] sc. mentes.

concitatas tranquillarent ac mitigarent, perspicue veris fidem detraherent, incredibilibus probabilitatem conciliarent, veteres opiniones evellerent, novas insererent, quid denique et quatenus ab aliis credi vellent, ipsi definirent quasique terminos pangerent? Neque vero huius tantae ac tam admirabilis potestatis suae ipsa sibi parum conscientia eloquentia est:
15 neque unquam eam obscure ac dissimulanter tulit, quae, ut e vetere comoedia cognoscimus, ab ipso prope ortus sui principio ausa sit profiteri, se vias tenere ac tradere, quibus F. p. 328 caussa inferior dicendo superior fieri posset. Neque vanam aut inanem illam gloriationem fuisse, gravissimis persaepe maximeque insignibus exemplis in omni civitate patefactum est. Cum igitur homines natura potentiae cupidi sint et tantum ad eam in eloquentia mo-
20 menti sit, omnia omnes eius consequendae caussa facere, ut ait Euripides, consentaneum esset. At mihi tamen contra nonnunquam accuratius haec in animo reputanti mirum vi-
deri solet, non iampridem omnes dicendi magistros, una cum illo suo paeclaro artificio, ex omnibus locis communi aliquo gentium ac populorum scito electos, expulsos, extermina-
tos fuisse. Neque enim adversus illos aut accusatore ullo aut teste opus est. Ipsi se indicant,
25 ipsi se deferunt, ipsi quod occultandum potius videretur, id sine metu ac pudore pae se ferunt, id ostentant, eo se venditant, eo gloriantur. Nihil tam certum tamque exploratum

22 **iampridem**] B, V: iam pridem F

24 **indicant**] B, F: iudicant V

15 **eam**] I.e., *suam potestatem*.

15 **e vetere comoedia**] De Aristophanis *Nubibus* cogitaverit Muretus.

16–17 **quibus . . . posset.**] Cuius rei accusatus est Socrates, qui, secundum Platonis narrationem, in sua *Apologia* dicit se ab aliis se ita reprehendi: ἔστιν τις Σωκράτης σοφὸς ἀνήρ, τά τε μετέωρα φροντιστῆς καὶ τὰ ὑπὸ γῆς πάντα ἀνεζητηκώς καὶ τὸν ἥττω λόγον κρείττω ποιῶν (18B-C).

19 **natura potentiae cupidi sint**] Id est, naturā ita constituti sint ut potentiam cupiant.

20–21 **omnia . . . esset.**] Aliis verbis: “Consentaneum esset, ut ait Euripides, si omnes omnia eius conse-
quendae caussa facerent.”

23 **communi . . . scito**] Id est, “communi gentium ac populorum decreto.”

26–28 **Nihil . . . queat**] Id est, ordine verborum paulo mutato, “Nihil tam certum tamque exploratum est, ut non possit eloquentiae viribus in dubium vocari; nihil tam absurdum tamque perversum est, ut non possit eloquentiae viribus obtineri ac persuaderi.”

esse quod non in dubium vocari, nihil tam absurdum tamque perversum quod non eloquentiae viribus obtineri ac persuaderi queat: voces sunt hominum istam facultatem non calumniari et in odium vocare sed ornare et hominibus commendare cupientium. Hoc
30 autem quid aliud est quam noctem ac caliginem rebus inducere, et quasi Circeo quodam poculo ad eam dementiam homines adigere, ut certi ac firmi in quo insistant nihil habeant, sed modo hoc modo illuc incertis opinionum fluctibus agitati vagentur? Si pharmacopola aliquis oppida circumiens eiusmodi venenum venale circumferret quod potu quidem iucundissimum esset sed potum adimeret hominibus omne iudicium veri et falsi, omnes, ut
35 opinor, ei advenienti portas clauderent, omnes eum a finibus suis abigerent; interdicerent etiam, ne quis ab eo eius veneni miscendi ac temperandi rationem didicisse vellet. At non dissimilem in eloquentia inesse vim ipsi illius professores praedican. An, si quis alienas fruges excantaverit, aut malis carminibus mentem alicui eripuerit, afficietur suppicio, idque aut docuisse aut didicisse capitale erit; qui mellitis verbis et ad fallendum compositis
40 multitudinem infatuaverit eique gravissimis in rebus illuserit, aliosque eandem fallendi ac circumscribendi artem docuerit, is non modo ante oculos omnium impune volitabit, sed ultro ob eam ipsam caussam amplissima sibi decerni praemia postulabit? An, qui iudicem pecunia corruperit, exulabit; qui eloquentia, laudabitur? At hoc eo etiam tetrius ac scele
ratius est, quod pecunia corrumpi nisi improbus et impurus iudex non potest: eloquentia
45 etiam optimorum virorum iudicia interdum depravantur. Itaque ut Pittacus graviorem poenam constituerat, si quis alienam uxorem blanditiis ad faciendum adulterium pelle
xisset, quam si ei vim attulisset, quod vi adhibita corpus tantum, blanditiis etiam animus

30 **Circeo**] B, V: Circae F

41 **volitabit**] B, V: volabit F

30-31 **Circeo . . . poculo**] De poculo scilicet, quod Circe Ulixi obtulit, specie illiciens sed medicamentis nocivis impletum. Vid. Hom. *Od.* 10.233-38.

45-48 **Pittacus . . . corrumperetur**] Satis compertum est Pittacum leges promulgavisse contra inebriatem. At non est perspicuum cur Muretus eum dixerit has poenas statuisse contra adulteros qui verbis potius quam vi uterentur.

corrumperetur: ita qui factis verbis severitatem iudicum inflectunt, gravius puniendi es-
sent, quam qui eos largitione corrumpunt. Lacedaemonii quidem, quorum civitas optimis

F. p. 329

50 institutis temperata putabatur, nullum apud se huic praestigiatrici locum esse voluerunt,
sed simplex quoddam et apertum et paucissimis contentum verbis adamarunt dicendi ge-
nus. Athenienses autem, apud quos ista et nata et alta atque educata et suo quasi mundo
muliebri instructa et exornata Pandora est, quid non ab ea malorum ac calamitatum per-
tulerunt? Grata enim et accepti beneficii memor alumna non aliunde sibi potius quam a
55 lare aut ut ipsi loquuntur, a Vesta incipiendum putavit: et altricibus suis Athenis egregia
sane nutricia persolvit. Nam quibusunque tempestatibus ac procellis Atheniensium ve-
xata respub. est, earum longe maximam partem oratoribus suis acceptam ferre meritissimo
potest. Quorum etiam unus, ut Enceladus, cui mons Aetna impositus est, quoties se com-
morit, totam Siciliam concutere dicitur, ita ipse, cum se dicendo incitaverat, universam

57 **respub.**] F: Resp. B: Respublica V

49–50 **Lacedaemonii . . . nullum . . . locum voluerunt**] Cf. Plutarchi *Vitam Lycurgi*, illius Lacedae-
moniorum regis qui amississe dicitur omnes artes “inutiles” et “non necessarios,” inter quas numerandam
putavit artem rhetorica[m]: μετὰ δὲ τοῦτο τῶν ἀχρήστων καὶ περισσῶν ἐποιεῖτο τεχνῶν ξενηλασίαν. . .
οὐδὲ ἐπέβαινε τῆς Λακωνικῆς οὐ σοφιστὴς λόγων . . . (IX, 3).

50 **praestigiatrici**] F.: “Plautinum hoc verbum est.” Vid. Fantazzi (2014): Ioannes Pico usus est verbo tem-
porali “praestigiari” cum Ciceronianos et artem oratoris reprehenderet (p. 147). Potest fieri ut Muretus hanc
controversiam in lectorum mentem revocare voluerit.

52 **et nata et alta atque educata**] Apud Ciceronem haec reperiuntur: “Videsne igitur vel in ea ipsa urbe,
[id est, Athenis], in qua et nata et alta sit eloquentia, quam ea sero prodierit in lucem?” (*Brutus* 39). F. hunc
locum animadvertisit.

58 **ut Enceladus, cui mons Aetna impositus est**] Enceladus, secundum fabulam, Gigantibus ortus est
positusque sub montem Aetnae in Sicilia situm. Vid. Virgilium: “Fama est Enceladi semustum fulmine corpus
| urgeri mole hac, ingentemque insuper Aetnam | impositam ruptis flammam exspirare caminis; | et fessum
quotiens mutet latus, intremere omnem | murmure Trinacriam, et caelum subtexere fumo” (*Aen.* III, 578-82).

59–60 **ita ipse . . . dicebatur.**] F. locum animadvertisit: ἐντεῦθεν ὄργῃ Περικλέης οὐλύμπιος | ἥστραπτ’
ἐβρόντα, ξυνεκύκα τὴν Ἐλλάδα” (Aristophanis *Acharnenses* l. 530). Animadvertisus et conferendus etiam
est locus Mureti alibi repertus: “Quid Periclem illum, cuius in labris persuadendi Deam sessitavisse dictum

60 permiscere ac perturbare Graeciam dicebatur.

Et ea ipsa tamen in civitate ab Areopago eloquentia exulabat. Quod enim templum Iustitiae dicaverant, in id patere aditum iudiciorum corruptrici eloquentiae noluerunt. Nam quod a multis persaepe dictum est, non eloquentiae istam culpam esse, sed hominum ea secus quam oportet utentium; ipsius quidem hunc esse finem, ut innocentiae, non 65 flagitio, ut aequitati, non iniustitiae, ut veritati, non ut mendacio patrocinetur: videamus, ne rebus ipsis haec oratio refellatur. Veritatis per se magna vis est, ita ut suis opibus pol-lens, suis copiis freta, suis praesidiis firma, aut nihil aut non admodum externa auxilia requirere videatur. Itaque idem ille, quem principio nominavi, Euripides veritatis simpli-cem esse ait orationem, neque ullis medicamentis ac lenociniis indigere. Neque quisquam 70 unquam se orator magnopere iactaverit, quod veram et iustum caussam obtinuerit; ne di-gnантur quidem ad eas, quae huiusmodi sunt, accedere. Si quem depositum ac desperatum et manifestis criminibus oppressum et tacito omnium praeiudicio morti destinatum reum recipere potuerint: in eo sibi placent, se circumspiciunt, se iactant, coelum digito sibi vi-dentur attingere, ut cum Cicero in Cluentiana caussa gloriatus est se tenebras iudicibus 75 offudisse. F. p. 330Quanto verior esset gloriandi caussa, si tenebras ab eorum animis discussisset, si omnem errorem eripuissest, si id de quo iudicaturi erant in clara, ut ita dicam, luce viden-dum collocasset? At hoc viri boni erat, non oratoris boni. Immo vero, ait alius, ne orator quidem esse potest, nisi qui vir bonus sit. Scio istud dici et ad auctorem M. Catonem re-ferri: sed me magis Aristoteles movet, qui me Philosophus cum aliis rebus rapit, tum quod

73 **coelum**] V: caelum B, F

est, quem fulgurare, quem tonare, quem permiscere Graeciam Comici veteres tradiderunt . . ." (1557, p. 142).

68–69 **Euripides veritatis simplicem esse ait orationem**] Vid. illius *Phoenissas* 469: ἀπλοῦς οὐ μῆθος τῆς ἀληθείας ἔψυ. Locum animadvertisit Frank (1995) (p. 17, ann. 56).

79–82 **sed me magis Aristoteles movet etc.**] Alibi aliter de Aristotele videtur loqui. Duobus enim an-nis post hanc orationem habitam Aristotelem dicet artem rhetoricae "utilissimam esse hominum generi" docuisse, "quae[que] mala vulgo ex ea manare putarentur, ea non arti ipsi adscribenda esse, sed eorum im-probitati, qui re per se bona et salutari ad homines in fraudem inducendos abuterentur" (1576b, pp. 347–8.)

80 mirifice veritatis amans videtur. Is igitur, bonus vir sit orator an minus, negat quicquam ad artem pertinere: illud quidem esse in arte vel praecipuum, ita fingere ac conformare orationem, ut te, quicumque sis, ii qui audient bonum virum esse et sibi amicum putent. Egregiam vero et expetendam artem, quae eam iniustitiae partem doceat, qua nulla capitalior est, quo modo consequi possis, ut cum maxime fallas, tum maxime vir bonus esse
85 videaris. Quodsi maxime ad verum et ad falsum persuadendum utilis est eloquentia, tamen in tanto periculo et in tanta multitudine hominum ea improbe utentium, non passim neque quibuslibet usus illius permittendus esset; sed ut Cretenses armorum tractationem ingenuis permittebant, servis denegabant, ita diligendi essent publice ex omni multitudine certitantum, qui eloquentiae praeceptis instituerentur. Quid enim est, quo ista praeclera facultas, cum semel frontem perflicuit, progreedi non audeat? Ornat exquisitissimis laudibus res contemptissimas et abiectissimas, comam, calvitium, culicem, muscam; nonnullas etiam aperte malas et hominum generi noxias, febrem, pestem, bellum, stultitiam; homines terribilos, Phalarin, Busirin et eiusmodi alios. Quae etsi nonnullis fortasse toleranda videri possint, ut ludicra neque alio pertinentia quam ad exercitationem et ad ostentationem in-
90 genii: tamen haud scio an rectius ex civitate tollerentur. Certissima enim pestis animorum est mendacium, cui assuefieri periculosum est: cum, ut verissime cecinit Euenus, consuetudo progressu temporis tandem in naturam convertatur. Semper mihi placuit dictum So-
95

84 **possis**] B, F: possit V

Vid. praefationem (pp. 4-8).

87-88 **ut Cretenses . . .**] Aristotelis *Politica*: ἐκεῖνοι γὰρ [οἱ Κρῆτες] τᾶλλα ταύτα τοῖς δούλοις ἐφέντες μόνον ἀπειρήκασι τὰ γυμnάσια καὶ τὴν τῶν ὅπλων κτῆσιν (1264a).

90 **cum semel frontem perflicuit**] Fortasse Muretus de hoc apud Martialem loco cogitabat: “aut cum perflicuit frontem posuitque pudorem” (XI.27.7).

93 **Phalarin**] Tyrannus qui bovem aenum fecit in quem hostes suos posuit et coquit.

93 **Busirin**] Qui venientes ad se diis sacrificabat.

96 **Euenus**] F. recte videtur locum animadvertisse: φημὶ πολυχρονίην μελέτην ἔμεναι, φίλε, καὶ δὴ | ταύτην ἀνθρώποισι τελευτῶσαν φύσιν εἶναι (Aristotelis *Ethica Nichomachea* 1152a).

lonis, qui, cum Thespin primum tragoediarum scriptorem ipsum fabulas suas, ut tum mos erat, docentem spectasset, postea quaesiisse ex eo dicitur, ecquid puderet, in tanta auditio-
100 rum multitudine tam multa mentiri? cumque ille respondisset, turpe non esse, talia ioco F. p. 331
et agere et dicere: ibi tum prudentissimus senex baculo, quem ex Atheniensium consuetu-
dine gestabat, terram percutiens, “Nae nos,” inquit, “si istos iocos hic laudare assuescemos,
cito eosdem in contractibus et in iudiciis reperiemus.” Sed tamen, ne summo iure agamus,
neve omnia nimis ad vivum resecare videamur, demus hanc veniam Sophistis, ut tanquam
105 neurospastae aut ii, qui agilitate quadam et celeritate manuum levibus ac politis calculis
huc illuc movendis spectantium oculos eludunt, quos Graeci psephopaectas vocant, ita
ipsi quoque talibus argumentis inter pueros ludant: praesertim cum periculum non sit, ne
quis, quod muscam a magistro laudari audierit, in captandis postea ac colligendis muscis
nimis magnum studium ponat; aut quia febris pestisve multis laudibus ornata sit, talia
110 bona non ipsi potius rhetori evenire optet quam sibi. Quid? cum ea sibi ad dicendum
argumenta sumunt, quibus subruuntur fundamenta virtutum, amor honestatis excutitur,
animi hominum pestiferis ac nefariis opinionibus imbuuntur, tamen ne eos ferendos esse
dicemus? Olim quidem, cum Atheniensibus ob Oropum vastatam Sicyonii, qui eis iudices
a Senatu dati erant, mulctam quingentorum talentorum irrogassent, eaque iusto gravior
115 videretur: misere Athenienses legatos in hanc urbem, per quos a Senatu peterent, uti aut

98 **Thespin**] B, V: Thepsin F

114 **eaque**] B, F: aequo V

112 **tamen ne**] B, V: tamenne F

99 **docentem**] Id est, fabulam histriones docebat, rebusque ad fabulam pertinentibus praeerat.

102–103 “**Nae nos,**” **inquit** . . .] F. locum apud Plutarchum animadvertisit: ἀρχομένων δὲ τῶν περὶ Θέσπιν
ηδη τὴν τραγῳδίαν κινεῖν, καὶ διὰ τὴν καινότητα τοὺς πολλοὺς ἄγοντος τοῦ πράγματος, οὕπω δ’ εἰς
ἄμιλλαν ἐναγώνιον ἐξηγμένου, φύσει φιλήκοος ὃν καὶ φιλομαθῆς ὁ Σόλων, ἔτι μᾶλλον ἐν γήρᾳ σχολῇ καὶ
παιδιᾷ καὶ νῇ Δίᾳ πότοις καὶ μουσικῇ παραπέμπων ἐαυτόν, ἔθεάσατο τὸν Θέσπιν αὐτὸν ὑποκρινόμενον,
ῶσπερ ἔθος ἦν τοῖς παλαιοῖς. μετὰ δὲ τὴν θέαν προσαγορεύσας αὐτὸν ἡρώτησεν εἰ τοσούτων ἐναντίον
οὐκ αἰσχύνεται τηλικαῦτα ψευδόμενος. φήσαντος δὲ τοῦ Θέσπιδος μὴ δεινὸν εἶναι τὸ μετὰ παιδιᾶς λέγειν
τὰ τοιαῦτα καὶ πράσσειν, σφόδρα τῇ βακτηρίᾳ τὴν γῆν ὁ Σόλων πατάξας: ‘ταχὺ μέντοι τὴν παιδιάν,’ ἔφη,
‘ταύτην ἐπαινοῦντες οὕτω καὶ τιμῶντες εὑρήσομεν ἐν τοῖς συμβολαίοις’ (*Sol.* 29.4–5).

eius poenae gratia sibi fieret aut certe aliquid ex ea diminueretur. Eius legationis principes fuerunt Carneades Academicus, Critolaus Peripateticus et Diogenes Stoicus. Quibus, dum otiosi in urbe sententiam Senatus exspectant, lubido incessit, Graeco more epidixis facere et quotidie in coetu ac conventu hominum de variis quaestionibus disputare. Ibi tum

120 Carneades, qui vi et copia dicendi antistare collegis putabatur, quodam die de iustitiae laudibus ornate ac luculenter dixisse perhibetur: cum quidem Ser. Galba et M. Cato ille Censorius ei disputationi interessent. Sed ille idem Carneades, quaecunque tum de iustitia dixerat, ea postridie contraria disputatione subvertit; multoque plura collegit quibus planum faceret iustitiam meram esse stultitiam, oppidoque antiquos ac simplices esse illos qui 125 si modo impune iniusti esse possent, a facienda iniuria propter inanem quandam umbram et opinionem iustitiae temperarent. Sensit Senatus ad eam disciplinam nimio plus docilem esse multitudinem, neque tanti esse audire doctores Graecos composite ac modulate verba fundentes, ut propterea ferendum esset corrumpi civium ingenia et ad improbitatem ac nequitiam a fide et a virtute traduci. Conticescere igitur eos iussit et quam primum

F. p. 332

118 **epidixis**] B, F: ἐπιδείξεις V

118 **epidixis**] Mos illo tempore pronuntiandi hic ostenditur: nam “epidixis” scribitur pro ἐπιδείξεις.

122–123 **Sed ille idem Carneades . . . subvertit**] F. Quintiliani animadvertisit capitulum 35 libri duodecimi capituli 1: “nec Carneades ille, qui Romae audiente Censorio Catone non minoribus viribus contra iustitiam dicitur disseruisse quam pridie pro iustitia dixerat, iniustus ipse vir fuit.”

124 **oppido**] Adverbium – sensu “admodum” vel “omnino” – quod in Ciceronis orationibus non reperitur eoque a Mureto consulto, fortasse, adhibitum.

126–130 **Sensit Senatus . . . in Graeciam:**] Vid. Plutarchi *Vitam Catonis Maioris*; Plutarchus, tamen, non de disputatione omnia dicit quae Muretus: εὐθὺς οὖν οἱ φιλολογώτατοι τῶν νεανίσκων ἐπὶ τοὺς ἄνδρας ἵεντο, καὶ συνῆσαν ἀκροώμενοι καὶ θαυμάζοντες αὐτούς, μάλιστα δ' ἡ Καρνεάδου χάρις, ἡς δύναμις τε πλείστη καὶ δόξα τῆς δυνάμεως οὐκ ἀποδέουσα, μεγάλων ἐπιλαβομένη καὶ φιλανθρώπων ἀκροατηρίων ὡς πνεῦμα τὴν πόλιν ἡχῆς ἐνέπλησε. καὶ λόγος κατεῖχεν, ὡς ἀνὴρ Ἐλλην εἰς ἔκπληξιν ὑπερφυής πάντα κηλῶν καὶ χειρούμενος ἔρωτα δεινὸν ἐμβέβληκε τοῖς νέοις, ὥφ' οὖν τῶν ἄλλων ἡδονῶν καὶ διατριβῶν ἐκπεσόντες ἐνθουσιῶσι περὶ φιλοσοφίαν. ταῦτα τοῖς μὲν ἄλλοις ἤρεσκε Ρωμαίοις γινόμενα, καὶ τὰ μειράκια παιδείας Ἐλληνικῆς μεταλαμβάνοντα καὶ συνόντα θαυμαζομένοις ἀνδράσιν ἡδέως ἐώρων (22, 2-4).

130 remisit in Graeciam: ne populus ille, cuius potentia et auctoritas apud exteras gentes non
armis magis quam opinione iustitiae creverat, bene dicendi studio captus bene vivendi
studium abiiceret. At si iure ob eam rem Carneades vituperatus est, quomodo defende-
tur Plato? Nam quae tum pro iustitia adversus iustitiam Carneades dixit, eorum semina
multo ante et in Gorgia et in primis duobus de republica libris a Platone sparsa erant. Me-
135 ministis, quam multa huius generis in superiore libro Thrasymachus dixerit, quibus multo
plura multoque ad persuadendum efficaciora in eo, quem nunc explicare ingredimur, a
Glaucone et ab Adimanto adferuntur. Num igitur et Plato vituperandus, qui mandanda
illa et consignanda litteris duxerit; et male Cicero, qui tot annis post eadem in suos de
Repub. libros transtulerit; et nos hodie parum prudentes, qui vestra, adolescentes, ingenia
140 quorum nobis cultura commissa est, in his potissimum disputationibus cognoscendis ex-
erceamus? Immo vero et nulla in Platonem reprehensio cadit, et culpa vacat Cicero, et a
nobis ex omni scriptorum numero nullus eligi poterat, in quo maiore fructu quam in PLA-
tone vestra elaboraret industria. Nam ut ceterorum, quae supra diximus, dissolutionem in
aliud tempus reservemus et eam tantum partem pertexamus, cuius praecipue caussa hunc
145 sermonem exorsi sumus; dispar quidem fortasse Carneadis caussa atque ratio fuerit: Plato
certe nihil se, nihil Philosophia indignum suscepit, nihil quod non omni ex parte ei, quem
vere ac merito animorum Aesculapium nominavit antiquitas, conveniret. Non enim has
subdolas iustitiae criminandae rationes ipse commentus est, neque earum quasi sator ac
parens fuit: sed eas, cum ab hominibus improbis proditae vagarentur ac spargerentur li-
150 centius, iamque per multorum animos quasi contagione quadam serperent, ne diffuerent
ac manarent latius, praecidendas ipse atque amputandas putavit. Non poterat autem iusti-
tia perfecte cumulateque defendi, neque profiteri, quanto plus in ea non dignitatis modo,

F. p. 333

135 **Thrasymachus**] B, F: Trasymachus V

143 **ceterorum**] B, F: caeterorum V

147 **Aesculapium**] F. hunc Diogenis Laertii locum animadvertisit (III, 45): ἔστι καὶ ἡμέτερον οὕτως ἔχον·
καὶ πῶς, εἰ μὴ Φοῖβος ἀν’ Ἑλλάδα φῦσε Πλάτωνα, | ψυχὰς ἀνθρώπων γράμμασιν ἡκέσατο; | καὶ γὰρ ὁ
τοῦδε γεγώς Ἀσκληπιός ἔστιν ἵητήρ | σώματος ως ψυχῆς ἀθανάτοιο Πλάτων.

quod et adversarii fatebantur, sed utilitatis quoque, quam in iniustitia inesset, nisi omnia,
quaes pro iniustitia dici consueverant, accurate et exponerentur et refellerentur. Hoc igitur
155 tur ita praestitit Plato, ut nihil in eius argumenti tractatione vafre, acute, callide, apte ad
fallendum dici possit, quod ipse praetermisserit. Ac Thrasymachum quidem, ut Sophistam,
induxit, serio et ex animi sui sententia pro iniustitia perorantem. Cuius inania argumenta
et fuitiles ratiunculas cum libro primo, nullo prope negotio, ludibundus refutasset Socrates,
illam quasi velitationem multo gravior pugna excipit cum Glaucone et Adimanto. Quos
160 tamen, quia viri in primis boni erant et iustitiae amantes, statim a principio profitentes
ac contestantes facit ea se dicturos non quae sentirent ipsi sed quae ab aliis dici solerent
quaeque reprehendi ac convinci cuperent. Cum igitur accuratissime et exquisitissime ab
eis esset accusata quidem et abiecta iustitia, defensa autem et collaudata iniustitia, ut vix
eorum orationi resisti posse videretur: Deum immortalem, quo robore, qua firmitate, qua
165 copia argumentorum, quanto orationis impetu fregit ac dissipavit illas iniustitiae copias
Socrates! Qui quidem eo rem perduxit, ut aperte demonstraverit, id quod etiam hodie
nonnullis, Christiana religione imbutis, vix satis persuaderi potest, non tantum propter
praemia, quae iustos et in hac vita comitantur et post mortem manent, neque propter
poenas, quas iniusti nullo modo effugere ac vitare possunt, sed etiam si quis iustis om-
170 nem praemiorum spem, iniustis omnem et infamiae et supplicii metum detrahatur, infinitis
tamen partibus praestare, in mendicitate, in exilio, in morbis, in tormentis ac cruciatibus,
in infamia atque odio, in equuleo atque ignibus iustum esse, quam cum iniustitia vivere
in summis opibus et omni earum rerum, propter quas vulgo homines a iustitia desciscunt,
copia circumfluentem. O non loquendi tantum, sed et sentiendi, ex illis veteribus, quos

F. p. 334

156 **Sophistam**] F: sophistam B, V

166 **Socrates!**] F: Socrates? B, V

159 **illam quasi velitationem . . .**] Inde ab initio libri secundi.

173–174 **omni earum rerum . . . copia circumfluentem**] “Omni” cum “copia” intelligendum est.

175 Deus vera sui cognitione non afflaverat, unice magister, Plato, quae unquam par dignitati ac meritis erga omnem posteritatem tuis reperiri poterit oratio? Tu, quomodo animi nostri a vitiorum sordibus purgari possint, ostendisti; tu, quemadmodum hominibus adhuc in terra versantibus coelestem quodammodo vitam vivere liceat, aperuisti; tu divina cum humanis, quantum quidem humani ingenio id perfici potuit, copulasti; tu ea tradidisti, quae nos, nos, inquam, ipsi, qui a Deo per Filium adoptati et coelesti doctrina imbuti sumus, a te dici potuisse miramur. Sed Platonem laudare necesse non est: danda potius opera est, ut quae ille divinitus scripsit, cognoscamus ac consequamur. Quam ad rem si cui vobis usui meam esse posse operam creditis, dabo operam, quod in me erit, ne unquam vestra vos de me opinio prorsus fefellisse videatur.

178 **coelestem**] B, V: caelestem F

180 **coelesti**] B, V: caelesti F

175–176 **quae . . . reperiri poterit oratio?**] Ordine verborum paulo mutato: “Quae oratio unquam reperiri poterit (quae) par (sit) dignitati ac meritis erga omnem posteritatem tuis?”

182–183 **si cui vobis usui**] Id est, “si vobis alicui usui . . .”

INDEX MURETI ORATIONUM

Infra omnes Mureti orationes quae apud Muretum (1834) reperiuntur sunt ordine positae secundum annum quo habitae sunt, tunc secundum volumen. Omnes paginarum numeri ad primum Frotscheri tomum pertinent.

1552. "De dignitate ac praestantia studii theologici." (I, 1, p. 114)
1554. "De laudibus literarum." (I, 2, p. 121)
1555. "De utilitate ac praestantia litterarum humaniorum adversus quosdam earum virtutem et operatores." (I, 3, p. 130)
1557. "De philosophiae et eloquentiae coniunctione." (I, 4, p. 136)
1560a. "Pro Francisco II Galliarum Rege ad Pium IV Pont. Max." (I, 5, p. 148)
1560b. "Pro Antonio Rege Navarre ad Pium IV Pont. Max." (I, 6, p. 153)
1563. "De moralis philosophiae laudibus, cum eam docere inciperet." (I, 7, p. 160)
1564. "De moralis philosophiae necessitate, cum in ea docenda progrederetur." (I, 8, p. 168)
1565a. "De iustitiae laudibus." (I, 9, p. 175)
1565b. "De sui cognitione deque omnibus humani animi facultatibus." (I, 10, p. 182)
(non habita). "Pro Alfonso II Duce Ferrariae etc. ad Pium IV Pont. Max." (I, 11, p. 192)
1566a. "Pro Alfonso II Duce Ferrariae etc. ad Pium V Pont. Max." (I, 12, p. 196)
1566b. "Pro Carolo IX Rege Christianissimo." (I, 13, p. 203)
1567a. "Pro Sigismundo Augusto Rege Poloniae ad Pium V Pont. Max." (I, 14, p. 212)
1567b. "De toto studiorum suorum cursu deque eloquentia ac ceteris disciplinis cum iuris prudentia coniungendis." (I, 15, p. 222)
1569a. "Cum ad munus docendi quo se sponte abdicaverat revocatus sit." (I, 16, p. 227)
1569b. "De doctoris officio deque modo iurisprudentiam docendi." (I, 17, p. 229)
1571a. "De auctoritate et officio iudicium." (I, 18, p. 236)
1571b. "Post Turcas navali proelio victos." (I, 19, p. 245)
1572a. "In funere Pii V Pont. Max." (I, 20, p. 252)
1572b. "De via et ratione ad eloquentiae laudem perveniendi." (I, 21, p. 259)
1572c. "Pro Carolo IX Galliarum Rege Christianissimo ad Gregorium XIII Pont. Max." (I,
22, p. 264)
1572d. "In funere Hippolyti Cardinalis Estensis." (II, 20, p. 425)
1573a. "De utilitate iucunditatem ac praestantia litterarum." (I, 23, p. 269)
1573b. "Cum explicare inciperet libros Platonis de optimo rei publicae statu (II, 4, p. 321)
1574a. "In funere Caroli IX Gallorum Regis." (I, 24, p. 280)
1574b. "Cum in Platone explicando progrederetur." (II, 5, p. 327)
1574c. "Ingressurus explanare M. T. Ciceronis libros de officiis." (II, 6, p. 334)
1575a. "Cum Senecae librum de providentia interpretaturus esset." (II, 3, p. 311)
1575b. "Aggressurus Saturam tertiam decimam Iuvenalis." (II, 12, p. 373)
1576a. "Ad S. D. Gregorium XIII." (I, 25, p. 285)
1576b. "Cum Aristotelis libros de arte rhetorica interpretari inciperet." (II, 7, p. 340)
1576c. "Cum pergeret in eorundem Aristotelis librorum de arte rhetorica interpretatione."
(II, 8, p. 345)